
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

Quarta, 16 de Março de 2016 – Ano III – Edição 732 – Nova Cruz/RN. 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO 

ADITIVO 

 

REEQUILÍBRIO DE CONTRATO – REF. 

AO PREGÃO PRESENCIAL 019/2014.  

 

Contratante: Município de Nova Cruz/ 
Prefeitura Municipal. 

Contratado: J. G. SANTOS NETO - ME, 

CNPJ. nº 11.345.067/0001-84. 
Objeto: Prestação de serviço de transporte 

escolar. 

Fundamento Legal: art. 9º, da Lei 10.520/02 
c/c art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 

8.666/93. 

Obs.: Fica reajustado o valor mensal do contrato 
do objeto adjudicado ao CONTRATADO, 

passando a vigorar com o valor de R$ 79.775,74 

(setenta e nove mil setecentos e setenta e cinco 
reais e setenta e quatro centavos). 

 

 

CID ARRUDA CÂMARA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO 

ADITIVO 

 

REEQUILÍBRIO DE CONTRATO – REF. 

AO PREGÃO PRESENCIAL 019/2014.  

 
Contratante: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal. 

Contratado: J. G. SANTOS NETO - ME, 
CNPJ. nº 11.345.067/0001-84. 

Objeto: Prestação de serviço de transporte 

escolar. 
Fundamento Legal: art. 9º, da Lei 10.520/02 

c/c art. 65, inciso I, alínea “a”, da Lei 

8.666/93. 
Obs.: Fica readequado as rotas dos veículos que 

prestam serviço de transporte escolar, em 

decorrência do Pregão Presencial 019/2014, 
conforme planilha apresentada pela Secretaria 

Municipal de Educação, a qual integra este termo 
aditivo independentemente de transcrição. 

 

CID ARRUDA CÂMARA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO 

ADITIVO 

 

READEQUAÇÃO DO PROJETO BÁSICO 

– REF. À TOMADA DE PREÇOS 

008/2014.  

 
Contratante: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal. 

Contratado: S. L. CONSTRUÇÕES E 

EMPREEENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 
19.974.285/0001-90. 

Objeto: Construção da cobertura da quadra 

poliesportiva da Escola Municipal Presidente 

Castelo Branco – Comunidade Rural do Juriti, 

educação básica, deste município. 

Fundamento Legal: art. 65, I, alínea “a” e “b” 
c/c §1º, da Lei 8.666/93. 

Obs. 1: Fica readequado o projeto básico da 

Tomada de Preços nº 008/2014, conforme 
planilha apresentada pela Secretaria Municipal 

de Educação, constante nos autos. 

Obs. 2:Fica suprimido do valor inicial do 
contrato, o valor de R$ 3.198,41 (três mil cento e 

noventa e oito reais e quarenta e um centavos), 

que corresponde a 1,32% do valor inicial do 
contrato, referente a readequação acostada aos 

autos da TP 008/2014. 

 

CID ARRUDA CÂMARA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 110301/2016 

 

Fica efetivada a Adesão à Adesão à ata de 

registro de preços do Pregão Eletrônico com 
SRP Nº 016/2015 do Tribunal Regional do 

Trabalho da 21ª Região, para contratação de 

empresa especializada na prestação de controle 
sanitário integrado no combate a pragas 

urbanas em atendimento à demanda da 

Secretaria Municipal de Saúde de Nova 
Cruz/RN. 

 

Declaro a empresa IMUNIZADORA 
GUARANI LTDA-ME, CNPJ: 

10.663.029/0001-64 como apta para execução 

dos serviços sob a responsabilidade de 
fiscalização desta Prefeitura. 

 

A motivação se dá pela celeridade, 

economicidade e eficiência no fornecimento e 

consequente efetividade da contratação, em 

face de notório interesse público na 
viabilização do serviço em apreço, sendo este 

um dever público. 

 
Por fim, a contratação da empresa 

supramencionada será realizada mediante 

contrato celebrado com este ente federativo, 
que constará o quantitativo aderido e o valor 

correspondente. 

 
Nova Cruz/RN, 16 de março de 2016. 

 

Rita de Cássia R. de M. de Morais 

Secretária Municipal de Saúde de Nova 

Cruz/RN 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO 

ADITIVO 

 

REEQUILÍBRIO DE CONTRATO – REF. 

AO PREGÃO PRESENCIAL 008/2014.  

 

Contratante: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal. 

Contratado: YAPOAN FREIRE MARTINS, 

CNPJ: 13.857.721/0001-64 
Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro de 

contrato firmado com a empresa YAPOAN 

FREIRE MARTINS, CNPJ:13.857.721/0001-
64, nos autos do Pregão Presencial nº 

008/2014 para contratação de empresa para 

manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos odontológicos, para atender a 

demanda da Secretaria Municipal de Saúde. 

Fundamento Legal: art. 9º, da Lei 10.520/02 
c/c art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 

8.666/93. 

Obs.: Fica reajustado o valor mensal do contrato 
do objeto adjudicado ao CONTRATADO, em 

18,8556700% passando a vigorar com o valor de 
R$ 3.981,66 (três mil novecentos e oitenta e um 

reais e sessenta e seis centavos). 

 

 

Rita de Cássia R de M de Moraes 

Secretária Municipal de Saúde 
 

SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

EXTRATO DE CONTRATO. 

 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 
Prefeitura Municipal. 

CONTRATADA: Extrato de prestação de 

serviços de CLÁUDIA MARIA PEREIRA 

DA SILVA. 

OBJETO: Prestação de serviços em caráter 

temporário, na função de Professor (a) 
Auxiliar, na Escola Municipal Nestor Marinho 

– Educação Básica, deste município, com 45 

horas semanais, nos turnos matutino e 
vespertino, vinculada à Secretaria Municipal 

de Educação, em virtude da falta de servidor 

disponível para tal atribuição. 
VALOR: R$ 1.320,00 (mil e trezentos e vinte 

reais) 

 DATA DE ASSINATURA: 17/02/2016. 
VIGÊNCIA: 17/02 a 15/12/2016 

BASE LEGAL: Art. 24, Inc. II, Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO: 200-Fundeb.2050 – Fundeb – 
60%.100  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Valéria 

Maria Vieira Arruda Câmara. 
PREFEITO MUNICIPAL: Cid Arruda 

Câmara. 

 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 02 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

CONSELHOS 
 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) DO 

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, PARA 

A APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO 

DE GESTÃO, EXERCÍCIO 2015 E DO 

PROJETO DE REPROGRAMAÇÃO DOS 

RECURSOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

ATA N° 02/2016 

AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO 

DO ANO DE DOIS MIL E DEZESEIS, ÀS 

NOVE HORAS, REALIZOU-SE NA SALA 
DOS CONSELHOS, SITUADO À PRAÇA 

BARÃO DO RIO BRANCO, Nº 388, 

BAIRRO CENTRO, NESTA CIDADE, A 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTIVERAM PRESENTES OS SEGUINTES 

CONSELHEIROS: GRÉCIA MARIA 

VIEIRA, JÉSUA BETANHA MISSIAS DE 

ARAÚJO, ELAINE JUSTINO GOMES, 

ROBSON DE OLIVEIRA FRANCO, IRIS 

SANTOS DE MACÊDO ALVES, 

TALBANI TAVARES DA SILVA, 

SANDRA MARIA MOREIRA GOMES, 

VALDINETE BEZERRA DA SILVA E 

MÁRCIA VALÉRIA VELOSO ALVES DE 

MORAIS ROCHA. A REUNIÃO TEVE 

COMO PAUTA 1. A APRESENTAÇÃO DO 
RELATÓRIO DE GESTÃO, EXERCÍCIO 

2015; 2. PROJETO DE REPROGRAMAÇÃO 

DOS RECURSOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

(SMAS); ENTRE OUTROS. A PRESIDENTE 

INICIOU A REUNIÃO COM 

AGRADECIMENTOS, SOLICITANDO A 

LEITURA DA ATA, QUE APÓS LIDA FOI 

APROVADA PELOS CONSELHEIROS 
PRESENTES, EM SEGUIDA PASSOU A 

PALAVRA PARA A SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

MÁRCIA VALÉRIA VELOSO ALVES DE 

MORAIS ROCHA, QUE TAMBÉM 

AGRADECEU AOS CONSELHEIROS 
RESSALTANDO SOBRE A PAUTA DA 

REUNIÃO, FRISANDO SOBRE A 

IMPORTÂNCIA DE GERIR OS RECURSOS 
COM CUIDADO E COM ATENÇÃO, 

DEMONSTRANDO POR MEIO DE SLIDES 

O RELATÓRIO DE GESTÃO EXERCÍCIO 
DE 2015, COM INFORMAÇÕES A CERCA 

DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS NOS 

PROGRAMAS, SERVIÇOS, PROJETOS E 
BENEFÍCIOS, TRAZENDO O 

QUALITATIVO E QUANTITATIVO DOS 
INVESTIMENTOS COM AQUISIÇÃO DE 

VEÍCULO, REFORMA DE PRÉDIOS, 

COMPRA DE EQUIPAMENTOS, 
DESPESAS COM MATERIAL DE 

LIMPEZA E EXPEDIENTE, EVENTOS 

SOCIOEDUCATIVOS, AÇÕES 
CULTURAIS, PAGAMENTO DE PESSOAL, 

DENTRE OUTROS, TOTALIZANDO O 

VALOR DE UM MILHÃO, 
QUATROCENTOS E CINQUENTA E NOVE 

MIL, OITOCENTOS E VINTE E UM REAIS 

E VINTE CENTAVOS (R$ 1.459.821,20). 
DESTE TOTAL, TREZENTOS E QUATRO 

MIL, SETECENTOS E DEZESSEIS REAIS E 

SETENTA E QUATRO CENTAVOS (R$ 
304.716,74) FORAM DE RECURSOS 

PRÓPRIOS E UM MILHÃO, CENTO E 

CINQUENTA E CINCO MIL, CENTO E 

QUATRO REAIS E QUARENTA E SEIS 

CENTAVOS (R$ 1.155.104,46) RECURSOS 

FEDERAIS.  A SECRETÁRIA FALOU 

SOBRE A CARÊNCIA DE PRÉDIOS 

PÚBLICOS, ESPECIFICAMENTE SOBRE 
OS CENTROS DE REFERÊNCIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), E 

RELATOU QUE O MINISTÉRIO PÚBLICO 
LANÇOU UM EDITAL PARA 

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS EM DOIS 

MIL E TREZE (2013). TODAVIA, NOVA 
CRUZ FICOU IMPEDIDO DE PARTICIPAR 

DO EDITAL, POIS NO ANO DE DOIS MIL 

E DOZE (2012)A NOTA DO ÍNDICE DE 
DESENVOLVIMENTO DOS CRAS 

(IDCRAS), QUE É MEDIDO 

ANUALMENTE PELO MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

COMBATE A FOME (MDS) POR MEIO DO 

CENSO SUAS FOI INSUFICIENTE, SENDO 
ESSA NOTA ELEVADA NO ANO DE DOIS 

MIL E TREZE, PORÉM NÃO FORA 

LANÇADO MAIS NENHUM EDITAL E 
COMO O MUNICÍPIO NÃO TEM 

RECURSOS PRÓPRIOS PARA 
CONSTRUÇÃO DESTES PRÉDIOS, PODE-

SE COLOCAR NO PLANO PLURIANUAL 

ESSE PROJETO PARA QUE O PRÓXIMO 
GESTOR POSSA DAR CONTINUIDADE. 

DENTRE AS DIVERSAS AÇÕES 

DESENVOLVIDAS PELA SMAS EM DOIS 
MIL E QUINZE (2015) APRESENTADAS 

PELA SECRETÁRIA AOS 

CONSELHEIROS ESTÃO: O APOIO AOS 
ARTESÃOS, SENDO CADASTRADOS 

CERCA DE CENTO E TRINTA (130) NO 

MUNICÍPIO, AS CONFERÊNCIAS 
MUNICIPAIS, ELABORAÇÃO DE PLANOS 

DECENAIS COMO O PLANO DE 

ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO QUE 
É EXECUTADO PELO CENTRO DE 

REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL (CREAS) EM 
SINTONIA COM A REDE, RESSALTANDO 

QUE NEM MESMO O ESTADO TEM ESTE 

PLANO. FORAM REALIZADOS TAMBÉM, 
SEMINÁRIOS, CAPACIATAÇÕES, 

OFICINAS, FÓRUNS E PALESTRAS. A 

CONSELHEIRA JÉSUA RELATOU QUE O 
MUNICÍPIO DE PARANAMIRIM ESTÁ 

COM DIFICULDADES NO 

ACOMPANHAMENTO DAS 
CONDICIONALIDADES DO PROGRAMA 

BOLSA FAMÍLIA, E ELA INDICOU QUE O 

GESTOR DO PROGRAMA DESTE 
MUNICÍPIO PODERIA SER FEITO COMO 

NOVA CRUZ VEM FAZENDO. A 

SECRETÁRIA TAMBÉM FALOU DO 
APOIO DADO AOS CONSELHOS 

MUNICIPAIS COMO O CONSELHO DOS 

DIREITOS DO IDOSO, O CONSELHO DE 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE, O EXTINTO COMITÊ DE 

INSTÂNCIA DE CONTROLE DO 

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (ICPBF), E 

O CONSELHO DE ASSISTÊNCIA, SENDO 

FEITO UM INVESTIMENTO DE BENS 
PERMANENTES QUE TOTALIZARAM NO 

VALOR DE DEZOITO MIL REAIS 

(18.000,00) NO ANO DE DOIS MIL E 
QUINZE (2015), SENDO ADQUIRIDO UM 

(01) COMPUTADOR, UMA (01) 

IMPRESSORA COLORIDA 
MULTIFUNCIONAL, UM (01) TELÃO 

PARA DATASHOW, UM (01) APARELHO 

DE AR CONDICIONADO, UM (01) 
ARMÁRIO DE AÇO, ALÉM DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE, DE 
LIMPEZA, INTERNET E TELEFONIA. AO 

ENCERRAR A APRESENTAÇÃO DO 

RELATÓRIO ANUAL A SECRETÁRIA SE 
COLOCOU A DISPOSIÇÃO PARA 

QUAISQUER DÚVIDAS DOS 

CONSELHEIROS E FALOU QUE O 
RELATÓRIO FICARÁ A DISPOSIÇÃO NO 

CONSELHO OU SE DESEJASSEM FARIA 

CÓPIA PARA OS MESMOS. APÓS A 

APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO 
ANUAL DA SMAS, A SECRETÁRIA 

PASSOU A APRESENTAR O PROJETO DE 

REPROGRAMAÇÃO DOS RECURSOS, 
INICIOU A APRESENTAÇÃO DIZENDO 

QUE O BOM GESTOR NÃO UTILA TODA 

A SUA PÓLVORA, SEGUNDO DIZ O 
MINISTÉRIO PÚBLICO E DEU 

CONTINUIDADE APRESENTANDO OS 

NÚMEROS DA REPROGRAMAÇÃO, 
SENDO O VALOR REPROGRAMADO DE 

DUZENTOS E VINTE E OITO MIL, 

NOVENTA E CINCO REAIS E SESSENTA 
E UM CENTAVOS (R$ 228.095,61) 

DETALHADO DA SEGUINTE MANEIRA: 

TREZE MIL SETECENTOS E QUARENTA 
E NOVE REAIS, E TRINTA E NOVE 

CENTAVOS (R$ 13.749,39) DO 

PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO 
DO ACESSO DO TRABALHO 

(ACESSUAS/TRABALHO); UM MIL, 
QUINHENTOS E QUARENTA E TRÊS 

REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS 

(R$ 1.543,93) DO ANTIGO PROGRAMA DE 
ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 

INFANTIL – PETI; CINQUENTA E SETE 

REAIS E QUARENTA E QUATRO 
CENTAVOS (R$ 57,44)DO PROGRAMA 

BPC NA ESCOLA; VINTE E OITO MIL, 

OITOCENTOS E DEZESSEIS REAIS E 
SETENTA E SETE CENTAVOS ( 

R$28.816,77) DO CRAS – PAIF, 

PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A 
FAMÍLIA; QUATRO MIL, SETECENTOS E 

TRINTA E SEIS REAIS E TRINTA E NOVE 

CENTAVOS (R$ 4.736,39) DO ÍNDICE DE 
GESTÃO DESCENTRALIZADA – IGD 

SUAS; SETECENTOS E DOIS REAIS E 

NOVENTA E SEIS CENTAVOS (R$ 702,96) 
DO CENTRO DE CONVICÊNCIA DE 

IDOSOS (CCI); SETENTA E CINCO MIL, 

NOVECENTOS E CINQUENTA E QUATRO 
REAIS E SESSENTA E QUATRO 

CENTAVOS (R$ 75.954,64) DO ÍNDICE DE 

GESTÃO DESCENTRALIZADA – IGD 
BOLSA FAMÍLIA; TRÊS REAIS E 

QUARENTA E CINCO CENTAVOS (R$ 

3,45) DO PROJOVEM ADOLESCENTE; 
SESSENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E 

VINTE E SEIS REAIS E SESSENTA E UM 

CENTAVOS ( R$ 66.326,61) DO SERVIÇO 
DE CONVICÊNCIA E FORTALECIMENTO 

DE VÍNCULOS; TREZE MIL, DUZENTOS 

E TRINTA E QUATRO REAIS E DEZOITO 
CENTAVOS (R$ 13.234,18) DO ACPETI – 

AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA 

DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 
INFANTIL; VINTE E DOIS MIL, 

NOVECENTOS E SESENTA E NOVE 

REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS 

(R$ 22.969,85) DO SERVIÇO DE 

PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 

ESPECIALIZADO A FAMÍLIA E 
INDIVÍDUOS – CREAS – PAEFI. AINDA 

EM SUA FALA, A SECRETÁRIA 

DECLAROU QUE FORA 
REPROGRAMADO MENOS DE VINTE 

POR CENTO (20 %) DOS RECURSOS 

RECEBIDOS EM DOIS MIL E QUINZE 
(2015), DEIXANDO UMA MARGEM PARA 

OS MESES INICIAIS E ESCLARECENDO 

QUE DO ANO DOIS MIL E TREZE (2013) 
A DOIS MIL E QUINZE (2015) NUNCA FOI 

DEVOLVIDO UM (01) REAL AO MDS. 
APÓS, FOI REALIZADA A LEITURA DA 

MINUTA DAS RESOLUÇÕES QUE 

APROVAM O RELATÓRIO ANUAL E O 
PROJETO DE REPROGRAMAÇÃO, ORA 

APROVADO PELO COLEGIADO. EM 

SEGUIDA, A PRESIDENTE AGRADECEU 
A PRESENÇA DE TODOS E ENCERROU A 

REUNIÃO, NADA MAIS TENDO A 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 03 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

DECLARAR, EU, SAMARA JANAINA 

XAVIER DE OLIVEIRA AMARAL, 
SECRETARIEI E LAVREI A PRESENTE 

ATA, QUE APÓS LIDA E APROVADA 

SERÁ ASSINADA POR MIM E POR 
TODOS OS PRESENTES. 

 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) DO 

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, PARA 

A APRESENTAÇÃO DO 

DEMONSTRATIVO FÍSICO 

FINANCEIRO DO ÚLTIMO 

QUADRIMESTRE DE 2015 DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL (SMAS).  

ATA N° 03/2016 

AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE 
MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E 

DEZESSEIS, ÀS NOVE HORAS E TRINTA 

MINUTOS, REALIZOU-SE NA SALA DOS 
CONSELHOS, SITUADO À PRAÇA 

BARÃO DO RIO BRANCO, Nº 388, 

BAIRRO CENTRO, NESTA CIDADE, A 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTIVERAM PRESENTES OS SEGUINTES 

CONSELHEIROS: GRÉCIA MARIA 

VIEIRA, ARIELMA MARQUES DE 

SOUSA DA COSTA, MÁRCIA VALÉRIA 

VELOSO ALVES DE MORAIS ROCHA, 

NIEDSON MARQUES, MARIA DAS 

DORES GENUÍNO VARELA E SANDRA 

MARIA MOREIRA GOMES. ESTEVE 
PRESENTE TAMBÉM, CLEYSON 

MORAIS DAS MERCÊS, TÉCNICO DO 

NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL (NDS)E SAYONARA MOREIRA 

GOMES. A REUNIÃO TEVE COMO 

PAUTA 1. A APRESENTAÇÃO DO 
DEMONSTRATIVO FÍSICO FINANCEIRO 

DO ÚLTIMO QUADRIMESTRE DE DOIS 

MIL E QUINZE (2015) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

(SMAS). A PRESIDENTE INICIOU A 

REUNIÃO SAUDANDO A TODOS E 
SOLICITANDO A LEITURA DA ATA, QUE 

APÓS LIDA FOI APROVADA PELOS 

CONSELHEIROS PRESENTES. EM 
SEGUIDA, A PALAVRA FOI FACULTADA 

PARA A SECRETÁRIA DA SMAS, 

MÁRCIA VALÉRIA VELOSO ALVES DE 
MORAIS ROCHA, QUE CUMPRIMENTOU 

A TODOS E PASSOU A FALAR SOBRE AS 

CONTAS EXECUTADAS PELA SMAS NO 
ÚLTIMO QUADRIMESTRE DE DOIS MIL 

E QUINZE (2015), EXPLICANDO QUAIS 

AS INFORMAÇÕES CONTIDAS NA 
PLANILHA COMO O AMPARO LEGAL 

QUE AUTORIZOU ESSA DESPESA, CNPJ, 

NOME DAS EMPRESAS, VALOR PAGO 
PELO SERVIÇO PRESTADO E A DATA 

DA DESPESA. POSTERIORMENTE, A 

PALAVRA FOI FACULTADA PARA 
CLEYSON QUE APRESENTOU AS 

DISPESAS VINCULADAS A SMAS E 

SANADA PELA PREFEITURA NO 
ÚLTIMO QUADRIMESTRE DE DOIS MIL 

E QUINZE (2015), DISPONIBILIZANDO 

CÓPIA DE TODAS AS CONTAS PARA 
ANÁLISE DOS CONSELHEIROS. DEPOIS, 

DE ANALISADAS AS CONTAS FORAM 

APROVADAS POR UNANIMIDADE. EM 
SEGUIDA, FOI REALIZADA A LEITURA 

DA MINUTA DA RESOLUÇÃO QUE 

APROVA O DEMONSTRATIVO FÍSICO 
FINANCEIRO ACIMA SUPRACITADO, 

SENDO ACATADO PELOS 

CONSELHEIROS QUE SE FAÇA UMA 
RESOLUÇÃO CITANDO AS 

RESOLUÇÕES ANTERIORES, QUE 

APROVAM OS TRÊS QUADRIMESTRES. 
APÓS, A SECRETARIA RELATOU SOBRE 

O ENCONTRO ESTADUAL DE GESTORES 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL QUE SE 
REALIZARÁ NOS DIAS VINTE E OITO 

(28) E VINTE E NOVE (29) EM NATAL 

COM O TEMA “PLANO DCENAL”, ONDE 
IRÃO QUATORZE(14) REPRESENTAÇÕES 

DO MUNICÍPIO, SENDO CUSTEADAS AS 

INSCRIÇÕES  E AJUDA DE CUSTO COM 
RECURSOS DO INDICE DE GESTÃO 

DESCENTRALIZADA (IGD), FICANDO 

EM TORNO DE QUATRO MIL, 
TREZENTOS E CIQUENTA REAIS 

(R$4.350,00). RELATOU TAMBÉM SOBRE 

AS COMEMORAÇÕES ALUSIVAS AO DIA 
INTERCIONAL DO DIA DA MULHER 

QUE SE REALIZOU ENTRE OS DIAS 
SETE (07) A ONZE (11) DO MÊS VIGENTE 

EM PARECERIA COM A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. FALOU AINDA, DO CRAS 

INTENERANTE E JUVENTUDADE NA 
PRAÇA, ONDE ESTES SERÃO 

CONVIDADOS PARA VIM APRESENTAR 

A LOGÍSTICA E O OBJETIVO, 
RESSALTOU AINDA SOBRE AS AÇÕES 

DE COMBATE CONTRA O AEDES 

AEGYPTI NOS SERVIÇOS E 
PROGRAMAS DA SMAS. APÓS, 

CLEYSON, PARABENIZOU A 

SECRETÁRIA PELO TRABALHO 
REALIZADO E FINALIZOU SUA 

APRESENTAÇÃO. EM SEGUIDA, A 

PRESIDENTE AGRADECEU A PRESENÇA 
DE TODOS E ENCERROU A REUNIÃO, 

NADA MAIS TENDO A DECLARAR, EU, 

SAMARA JANAINA XAVIER DE 
OLIVEIRA AMARAL, SECRETARIEI E 

LAVREI A PRESENTE ATA, QUE APÓS 

LIDA E APROVADA SERÁ ASSINADA 
POR MIM E POR TODOS OS PRESENTES. 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA SOCIAL 

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2016                                          

 

Nova Cruz/RN, 16 de Março de 2016.                  

 
Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo 

da execução Físico Financeiro do Último 

Quadrimestre de 2015 da Secretaria Municipal 
de Assistência Social do município de Nova 

Cruz/RN. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA 

CRUZ/RN, considerando a deliberação da 
plenária sobre a pauta apresentada e discutida 

em reunião ordinária, realizada em 16 

(dezesseis) de Março de 2016, RESOLVE: 
 

1º- Aprovar o Demonstrativo Físico Financeiro 

do Último Quadrimestre (Setembro, Outubro, 
Novembro, Dezembro) de 2015 da Secretaria 

Municipal de Assistência Social do município 

de Nova Cruz/RN, considerando: 
 

a) Ter sido o documento amplamente 
discutido em plenária deste 

colegiado, por ocasião da reunião 

ordinária do dia dezesseis de Março 
de 2016, registrada em ata. 

 

b) Privilegiar, o referido 
demonstrativo, um conjunto de 

ações voltadas para a melhoria da 

qualidade de vida de famílias em 

situação de vulnerabilidade social 
de Nova Cruz/RN. 

 

c) Beneficiar a criança, o adolescente, 
o idoso, a pessoa com necessidades 

especiais, e todos os indivíduos em 

situação de vulnerabilidade social, 
assim como toda a sua família, em 

respeito à Política Nacional de 

Assistência Social preconizada na 
Lei Orgânica de Assistência Social 

(LOAS). 

 
2º - Esta resolução entra em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Grécia Maria Vieira 

Presidente do Conselho Municipal de 

Assistência Social 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/2016.    
                                     

 Nova Cruz/RN, 16 de Março de 2016.                  

 
Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo 

da execução Físico Financeiro Anual de 2015 

da Secretaria Municipal de Assistência Social 
do município de Nova Cruz/RN. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA 

CRUZ/RN, considerando a deliberação da 

plenária sobre a pauta apresentada e discutida 
em reunião ordinária, realizada em 16 

(dezesseis) de Março de 2016, RESOLVE: 

 
1º- Aprovar o Demonstrativo Físico Financeiro 

de 2015 da Secretaria Municipal de 

Assistência Social do município de Nova 
Cruz, considerando: 

 

a)  A análise e discussão a cerca dos 
recursos gastos, conforme disposto 

nas resoluções nº 09/2015, 10/2015 

e 03/2016. 
 

b) Ter sido o documento amplamente 

discutido em plenária deste 
colegiado, por ocasião das reuniões 

ordinárias dos dias vinte e um de 

Setembro e vinte e seis de Outubro 
de 2015 e no dia dezesseis de 

Março de 2016, registrada em ata. 

 
c) Privilegiar, o referido 

demonstrativo, um conjunto de 

ações voltadas para a melhoria da 
qualidade de vida de famílias em 

situação de vulnerabilidade social 

de Nova Cruz/RN. 

 

d) Beneficiar a criança, o adolescente, 

o idoso, a pessoa com necessidades 
especiais, e todos os indivíduos em 

situação de vulnerabilidade social, 

assim como toda a sua família, em 
respeito à Política Nacional de 

Assistência Social preconizada na 

Lei Orgânica de Assistência Social 
(LOAS). 

 

 
2º - Esta resolução entra em vigor na data de 

sua assinatura. 
 

Grécia Maria Vieira 

Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social 

 

PODER LEGISLATIVO 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 04 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

PORTARIA DE Nº 025/2016, DE 16 DE 

MARÇO DE 2016. 

 

O 1º Secretario da Mesa Diretora da Câmara 

Municipal de Nova Cruz, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das suas atribuições 

constitucionais e o que prioriza a Resolução 

003/2013. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ½ diária de viajem, no valor 

de R$175,00 para o Vereador Presidente, o 

Senhor Edson Costa Moreira, para se descolar 
até a Cidade de Natal, para FECAM 

(Federação das Câmaras Municipais do Rio 

Grande do Norte), próximo dia 18 de março de 
2016, para tratar de assuntos administrativos 

desta edilidade. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 16 de março de 2016. 

 
 

Fernando Antônio Gonçalves Bezerra 

1º Secretario da Mesa Diretora da CMNC  

 

 

 

 

 


